ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 33/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Prefeitura de Itajaí, Instituto Itajaí Sustentável – INIS, Secretaria de Urbanismo
e Coordenadoria de Trânsito – CODETRAN, para que enviem os documentos solicitados e respondam os
questionamentos,  considerando  o  disposto  no  Capítulo  VI  da  Lei  Municipal  n.  5.527/2010  e  Lei  n.
7.253/2020: 1) Qual o setor e quem foram/são os profissionais responsáveis pela liberação do alvará
anual que concede aos proprietários e condutores de animais a trafegarem nas ruas de Itajaí no período
de 2016 a 2020? Como é feita a fiscalização? 2) Enviar cópia de todos os alvarás concedidos no período
de janeiro/2016 a dezembro/2020, bem como a justificativa para cada aprovação. 3) Com a aprovação
da lei n. 7.253/2020, quais são as providencias tomadas pelo Poder Público para identificar e realizar o
cadastramento social dos condutores de veículos de tração animal? 4) Enviar relatório com o cadastro
dos condutores identificados, onde apresente seu nome, endereço, localização do animal utilizado para
condução e sua condição de saúde. 5) Quais as políticas públicas implementadas pelo Executivo para
transposição gradativa que contemplem os condutores de veículos de tração animal, cuja obrigação
está disposta na Lei n. 7.253/2020? 6) Informar detalhadamente, em cada caso abaixo citado, indicando
órgão/setor,  servidor  competente e  número de telefone em caso de denúncias,  inclusive em dias  e
horários não comerciais: a) Flagrante de maus tratos do condutor em animal de tração (ex: excesso de
carga, uso de brutalidade, animal visivelmente em sofrimento, entre outros); b) Abandono de animal de
grande porte (ex: exposto ao tempo, sem alimentação/água, ferido, amarrado, entre outros); c) Animal
solto  e  desorientado  em  via  pública.  7)  Em  caso  de  denúncias  como  as  acima  citadas,  qual  o
procedimento posterior tomado pelo órgão competente? Existe prestadora de serviço contratada ou
conveniada que realiza  esse auxílio?  Caso positivo,  enviar  contratos.  8)  Quantos  animais  de grande
porte foram acolhidos no UAPA em 2020 até a presente data? Quantos foram doados e para quem?

JUSTIFICATIVA:

Para fins de fiscalização.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB